LCCR-2022-0160001

聊  城  市  财  政  局
聊 城 市 交 通 运 输 局
聊财建〔2022〕15号

聊城市财政局 聊城市交通运输局
关于印发《聊城市农村公路建设养护专项

资金管理办法》的通知

各县（市、区）财政局、交通运输局、市属开发区财政主管部门、交通运输主管部门：

为加强和规范资金管理，我们研究制定了《聊城市农村公路建设养护专项资金管理办法》，现印发给你们。请遵照执行。
 聊城市财政局            聊城市交通运输局
2022年8月25日

信息公开选项：主动公开

聊城市财政局经建科               2022年8月25日印发
聊城市农村公路建设养护专项资金管理办法

    第一条  为切实加强和规范聊城市农村公路建设养护专项资金（以下简称专项资金）管理，充分发挥资金使用效益，根据《山东省财政厅 山东省交通运输厅 关于印发山东省省级交通发展资金管理暂行办法的通知》（鲁财建〔2019〕27号）、《关于修改<聊城市农村公路建设养护专项资金管理办法>的通知》以及财政专项资金管理的法律法规和有关规定，制定本办法。

    第二条  根据事权与财权统一原则，县（市、区）政府是农村公路建设和养护的投资主体。为鼓励县（市、区）政府加强农村公路建设和养护力度，带动社会资金投入，促进全市交通事业健康发展，市财政结合年度预算统筹安排资金支持农村公路建设和养护。

第三条　资金使用原则。专项资金使用遵循“公共财政、投向明确、重点突出、公开透明、专款专用”的原则。

第四条  资金使用范围。专项资金主要用于农村公路、农村公路安全设施、桥梁等公共基础设施的建设、维护，不得用于楼堂馆所及竞争性交通领域投资。

第五条　资金分配。市交通运输部门根据全市交通发展规划提出年度使用意见、支持范围和相关测算因素；市财政部门负责资金下达。

第六条  资金拨付。县（市、区）交通运输主管部门负责向同级财政提供相关拨款信息，提出拨付意见，财政部门按照国库集中支付的制度规定拨付。

第七条  加强资金管理。要严格执行国家有关财政政策、财务规章制度、招投标管理、政府采购、预决算审核、国库集中支付等规定，提高资金使用效益。

第八条  各县（市、区）应委托中介机构对交通工程预算和决算进行审核。

第九条  县（市、区）交通部门负责督促项目建设，对未按时完工或验收不合格的项目单位，要限期整改；仍不合格的，必要时追缴财政资金。财政部门负责组织实施专项资金的监督检查，并将检查结果作为以后年度预算安排的依据。

第十条  专项资金接受审计、监察部门的审计检查。

第十一条  对有下列情况之一的，将根据《财政违法行为处罚处分条例》（国务院令第427条）等有关法律法规，责令其限期整改、收回或停止拨付专项资金，触犯刑律的，移交司法机关依法追究刑事责任。

（一）提供虚假情况，骗取专项资金的；

（二）转移、侵占或挪用资金的；

（三）擅自改变项目建设、养护内容，缩小工程规模和降低建设维护标准的；

（四）未按有关规定进行招投标或政府采购的；

（五）其他违反国家法律法规和本办法规定的。

第十二条  本办法由市财政局、市交通运输局负责解释。

第十三条  本办法自2022年10月1日起施行，有效期五年。原聊财建〔2017〕73号文件作废。
文件

1